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REPUBLIKA E BHQINMPERIB &

ZYRA F. INSPEKTORIT Tk LARTE TE DREJTESIST
DREJTORIA EKONOMIKLE DHE SHERBIMEVE MBIEESHTETESE

Nr-j..'}.{}il"'“f- Tirang, mel/ .02-2025
' URDHER

Nrd Y Z: datef/ . 072025

"PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBIKEQYRJEN E SJELLJES NGA
GRUPI I PUNES PER MONITORIMIN E NEPUNESIT CIVIL NE ZYREN E
INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE GJATE PERIUDHES SI
FUSHATES ELEKTORALE PiER ZGJEDHJET E DATES 11 MAJ 2025"*

L

N¢& zbatim t€ nenit 204, t& pikés 1, t& germés “c”, t& ligjit nr.115/2016 “Pér organet ¢
qeverisjes s€ sistemit t& drejt&sisg”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& neneve 5 dhe 37 t& ligjit
nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar, t& ligjit nr. 9131, dats 08.09.2003 "Pér
rregullat e etikés n& administratén publike", t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve "Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter
publik t& ¢do institucioni publik ¢ me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorit¢ e veprimtarive t& ndaluara si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore
para zgjedhjeve", si dhe Udhézuesit nr.15, daté 15.01.2025 t&¢ Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores pér mbik&qyrjen e sjelljes nga grupi i punés pér monitorimin ¢
nEpunésit civil né Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé gjaté periudhés sé fushatés
elektorale pér zgjedhjet ¢ datés 11 maj 2025, sipas tekstit bashkélidhur dhe aneksit nr. 1
pjes€ pérbérése e kétij urdhri.

2. Ngarkohen népunésit civilg t& Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, mc zbatimin
e kétij urdhri.

3. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe
publikimin e kétij urdhri, n& fagen zyrtar
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RREGULLORE

“PER
MBIKEQYRJEN E SJELLJES NGA GRUPI I MONITORIMIT PiR
NEPUNESIT CIVIL NE ZYREN E INSPEKTORIT Ti LARTE TE
DREJTESISE GJATE PERIUDHES SE FUSHATIES ELEKTORALE PER
ZGJEDHIJET E DATES 11 MAJ 2025”

N& zbatim t€ nenit 204, t& pikés 1, t& germés “c”, t& ligjit nr.115/2016 “Pér organet ¢
qeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisg”, t& ndryshuar, (& neneve 5 dhe 37 t& ligjit
nr.152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar, t& ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 "Pér
rregullat e etikés n& administratén publike”, vendimit nr. 9, daté 26.12.2020, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve "Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter
publik t€ ¢do institucioni publik e me kapital shtetéror, agjencive enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive t& ndaluara si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore
para zgjedhjeve", Udh&zuesit nr.15, dat 15.01.2025 t& Komisionerit pér Mbikéqyrjen ¢
Shérbimit Civil, si dhe né zbatim t& urdhrit nr. 15, datg 11.02.2025, t& Inspektorit t& Larté
t& Drejtésis€ “Pér ngritjen e grupit pér monitorimin e sjelljes s& népunésve civil t& Zyrés
s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé gjaté fushatés zgjedhore”:

v me géllim q& t& vendoset kontrolli mbi sjelljen e népunésve civilé né pérputhje
me ligjin, n€ k&t€ situaté specifike né kushtet e zgjedhjeve vendore,

Y’ pér (€ siguruar parimin e merités dhe paanésisé politike, mbi t& cilin bazohet
administrimi i shérbimit civil (nenis, Kreu II, i ligjit né fjalé);

v' pér t& siguruar zbatimin e ligjit, n& drejtim t& respektimit té t& drejtave politike té
népunésit civil, e njekohésisht edhe t& kufizimeve t& vendosura né dispozitén qé
pérfaqésohet nga neni 37, i ligjit né fjalé, ku ndér t& tjera, ndalohet pjesémarrja e
tij n€ veprimtari politike gjaté orarit zyrtar, si dhe shprehja publikisht e bindjeve
apo preferencave politike;

v' si dhe pér t& siguruar vijueshméring normale dhe t& pa ndikuar nga fushata
zgjedhore, te veprimtarisé s& trupés s& népunésve civilé, né shérbim t& shtetit dhe
qytetaréve, n€ Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,

Grupi i Monitorimit, harton kété Rregullore t& Brendshme e cila pércakton objektin e
veprimtaris€ sé tij, si dhe vendosjen e disa rregullave t& hollésishme t& cilat duhet t&
ndigen nga népunésit civilg, gjaté periudhés sé fushatés elektorale, t& cilat do t& jené edhe
objekt i kontrollit t& grupit ad-hoc, t& ngritur né kété rast.

Objekti i veprimtariss s& kétij grupi &shté monitorimi i sjelljes s& n&punésve civilé t&
Zyrés s¢€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé gjaté fushatés elektorale, q& ka t& b&jé me
realizimin e detyrave t& tyre funksionale né& shérbim t& shtetit dhe qytetaréve, si dhe me
zbatimin e disiplinés formale n& puné.
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Numri minimal pér ngritjen e Grupit t& Monitorimit &hté me 3 (tre) népunés civil. Grupi
ka pérbérje né ményre t& detyrueshme pérgjegjésin e njésisé sé administrimit t& burimeve
njerézore, i cili kryeson Grupin e Monitorimit, gjithashtu dhe dy anétarg té tjeré, njéri prej
t€ ciléve caktohet si koordinator, me qé&llim mbajtjen kontakteve me palét ¢ interesuara
dhe Komisionerin p&r Mbiké&qyrjen e Shérbimit Civil.

Grupi i Monitorimit vepron né bashképunim t& ngushté me eprorét direkt t& népunésve
civil€, si dhe me njésiné e administrimit t& burimeve njerézore, me qé&llim qé té respektojé
diskrecionin ligjor t& kétyre subjekteve, né rastet e pércaktuara shprehimisht né ligj.

Puna pér realizimin me sukses t& objektivit t& kétij Grupi do t& pérgendrohet né kéto
aspekte t€ cilat jané t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga t€ gjithé népunésit civilé t& Zyrés
s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé:

1. N& njé regjistér t& posagém, i cili administrohet nga Grupi i Monitorimit, népunésit
Civil€ t& Zyrés s& Inspektorit t& Lartd t& Drejtésisé duhet t& shénojné ¢do dité hyrje - daljet
n& institucion, destinacionin, si dhe eprorin q& e ka miratuar lejen pér t& l&vizur nga vendi
i punés, duke filluar nga ora 08:00 -16:30 (nga e héna deri né té enjte), ndérsa pér ditén ¢
premte nga ora 08:00-14:00 .

2. Punonjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore, shénon né orén 08:00, t& gjithé népunésit
civilé gé jan& me shérbim jashtg institucionit, destinacionin, si dhe aktin administrativ me
t€ cilin &shté autorizuar 18vizja.

3. N& fund t& ¢do dite pune, deri né pérfundim t& fushatés elektorale, listé prezenca e
népunésve civilé t& Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé do & nénshkruhet nga Grupi
i Monitorimit dhe do t& b&het pjesé e dokumentacionit q& do t& materializojé veprimtaring
e tij.

4. Nepunésit civilé t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé duhet t& jené né ¢do
moment t& gatshém pér t'u pérgjigjur né telefon, me qéllim q& t& mundésohet mbikéqyrja
e vendndodhjes s€ tyre, gjaté sondazheve té realizuara nga Grupi i Monitorimit. Pér kété
arsye, ata duhet t€ regjistrojné numrat e telefonit, prané Drejtorisé Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése.

5. Eprorét direkt, duhet t& jen& né ¢do rast né dijeni t& Iévizjes sé népunésve t& tyre, né té
kundért, mos pasja dijeni pér mungesa t& népunésve civilg, do t& konsiderohet si mos
p&€rmbushje e detyrave funksionale nga ana e tyre.

6. Gjat€ orarit zyrtar 08:00 deri 16:30 (nga e héna n& t& enjte) si dhe 08:00 deri 14:00
(ditén e premte), népunésit civilé t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, nuk duhet
t€ marrin pjes€ n€ asnjé veprimtari apo organizim politik, té tilla si mitingje apo t& ndonjé
natyre tjetér, pér llogari t& forcave t& ndryshme politike, pjesémarrése né zgjedhje.

7. N€punési civil i Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé nuk duhet t& béhet pjesé e
diskutimeve politike, brenda ambienteve t& Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisg, me
kolegét apo qgytetarét, t& mos pérdoré apo mbajé postera, fletépalosje dhe objekte me
simbole t€ subjekteve politike n& ambientet e Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejtésisé,
t& mos lejojé pérdorimin apo mbajtjen e postareve, fletépalosjeve dhe t& simboleve té
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subjekteve politike, nga qytetarét q& kryejné shérbime né€ ambientet e Zyrés sé Inspektorit
té Larté t& Drejtésis€. Po ké&shtu, népunési civil i Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé
nuk duhet t& shpreh& hapur bindjet e tij politike né& rrjetet sociale, platformat sociale apo
mediat on line, si dhe n& ¢do lloj komunikimi tjetér elektronik, q& shfaqget né& publik.

8. Népunési civil i Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésise, t&€ informojé Grupin e
Monitorimit, né rastet kur konstaton shkelje t&€ ké&saj rregulloreje.

9. Pas orarit zyrtar, népunési civil i Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, nuk duhet
t& shprehet publikisht pér bindjet apo preferencat politike, gjaté organizimit t&
veprimtarive t&€ ndryshme politike, nga forca t& ndryshme politike.

10. Grupi i puné&s p&r monitorimin organizon kontrolle n& frekuenca t& shpeshta gjaté
orarit zyrtar, t& cilat do t&€ materializohen né& procesverbale, ku népunésit prezent né pung,
duhet t& nénshkruajné n& ményré individuale né€ kéto akte, t& cilat mé pas do té
administrohen si pjes€ e veprimtaris¢ s& kétij grupi.

11. Grupi i Monitorimit, népérmjet koordinatorit, komunikon ¢do dit¢ me personin ¢
kontaktit, pjesé e Grupit t&€ Gatshém, t& ngritur prané Komisionerit pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil dhe pércjell né kohé reale orientimet e kétij institucioni, me q&llim qé t¢
monitorohet sa mé objektivisht situata dhe t¢ zgjidhen né& kohé& problemet qé& dalin gjaté
procesit t& monitorimit.

12. Grupi i Monitorimit ndjek me vémendje transmetimet né media, me qéllim q& t&
evidentojé ¢do rast t& sjclljcs s& népunésit civil t& Zyrds s¢ Inspcktorit t& Larté t&
Drejtésis€ n& kundérshtim me ligjin.

13. TG gjitha rastel ¢ konstatuara me shkelje, grupi i punés pér monitorimin dérgon pér
fillimin ¢ ecurisé disiplinore, prané eprorit direkt, ose prang Komisionit t& Disiplinés,
sipas réndésisé s¢ shkeljes sé€ kryer, apo denoncim né& prokurori nése &shté rasti.

14. Dispozitat e k&saj rregulloreje, jang t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga grupi i punés
pér monitorimin si dhe nga népunésit civilé t& Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
t& cilét duhet t& njihen me két& rregullore, népérmjet Drejtorisé s& Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, me qéllim & t& mundésohet zbatimi i rregullave té vendosura
né t&, nga ana e tyre.

15. Rregullorja hyn n€ fuqgi né ditén e miratimit nga titullari i institucionit dhe &shté e
viefshme pér periudhén zgjedhore né zgjedhjet vendore, 2025.

16. Veprimi né kundérshtim me kété rregullore, pérbén shkak pér fillimin e procedimit
disiplinor ndaj népunésit civil t& Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

GRUPI 1 PUNES PER MONITORIM
Znj. Alma Zili Pérgjegjés i Sektorit t& Burimeve Njerézore, Kryetar (Koordinat
Z. Nertil Kanina Ndihmés Inspektor, Njésia e Ndihmés Inspektoréve, Anétar;

Znj. Zonje Shelqizi  Specialist (Burime Njerézore) né Sektorin ¢ Burimeve Njerézore,
Anétar
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